
 

 

DEPARTEMENT DE LA CHARENTE 

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION 
GRANDANGOULEME 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE  
SEANCE DU 08 DECEMBRE 2022 

 

Délibération n°2022.12.244  
Dépenses d'investissement 2023 : autorisation d'engagement, de 
liquidation et de mandatement 
 
LE HUIT DECEMBRE DEUX MILLE VINGT DEUX à 18 h 00, les membres du Conseil communautaire 
se sont réunis au siège de la communauté d'agglomération de GrandAngoulême - 25 boulevard 
Besson Bey à ANGOULEME suivant la convocation qui a été adressée par Monsieur le Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 02 décembre 2022 
Secrétaire de Séance: Gérard DEZIER 
 
Membres en exercice: 75  
Nombre de présents: 57  
Nombre de pouvoirs: 13  
Nombre d’excusés: 5  
 
Membres présents : 
Michel ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Joëlle AVERLAN, Brigitte BAPTISTE, Eric BIOJOUT, Didier 
BOISSIER DESCOMBES, Xavier BONNEFONT, Jacky BONNET, Catherine BREARD, Michel 
BUISSON, Minerve CALDERARI, Séverine CHEMINADE, Monique CHIRON, Françoise COUTANT, 
Frédéric CROS, Fadilla DAHMANI, Jean-François DAURE, Serge DAVID, Gérard DESAPHY, Gérard 
DEZIER, Valérie DUBOIS, Christophe DUHOUX, Nathalie DULAIS, Denis DUROCHER, François 
ELIE, Sophie FORT, Maud FOURRIER, Bertrand GERARDI, Michel GERMANEAU, Hélène GINGAST, 
Jérôme GRIMAL, Thierry HUREAU, Francis LAURENT, Michaël LAVILLE, Annie MARC, Jean-Luc 
MARTIAL, Corinne MEYER, Benoît MIEGE-DECLERCQ, Pascal MONIER, Thierry MOTEAU, Isabelle 
MOUFFLET, François NEBOUT, Dominique PEREZ, Yannick PERONNET, Sylvie PERRON, Gilbert 
PIERRE-JUSTIN, Martine PINVILLE, Jean REVEREAULT, Alain RHODE, Martine RIGONDEAUD, 
Mireille RIOU, Gérard ROY, Anne-Marie TERRADE, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, 
Vincent YOU, Hassane ZIAT, Zalissa ZOUNGRANA 
  
 
Ont donné pouvoir : 
Jean-Claude COURARI à Isabelle MOUFFLET, Jean-Luc FOUCHIER à Nathalie DULAIS, Jean-
Jacques FOURNIE à Séverine CHEMINADE, Martine FRANCOIS-ROUGIER à Anne-Laure 
WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Fabienne GODICHAUD à Brigitte BAPTISTE, Sandrine JOUINEAU à 
Zalissa ZOUNGRANA, Gérard LEFEVRE à François ELIE, Raphaël MANZANAS à Christophe 
DUHOUX, Catherine REVEL à Gérard DESAPHY, Valérie SCHERMANN à Valérie DUBOIS, Zahra 
SEMANE à Jean-François DAURE, Roland VEAUX à Jacky BONNET, Philippe VERGNAUD à Hélène 
GINGAST,  
 
Excusé(s): 
Sabrina AFGOUN, Françoise DELAGE, Chantal DOYEN-MORANGE, Jean-Philippe POUSSET, 
Marcel VIGNAUD 
 





Communauté d’agglomération du Grand Angoulême 
 

x 
x 
x 
x 
x 
 2 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 8 DÉCEMBRE 2022  DÉLIBÉRATION 

N° 2022.12.244 

FINANCES Rapporteur : Monsieur NEBOUT 

DEPENSES D'INVESTISSEMENT 2023 : AUTORISATION D'ENGAGEMENT, DE 
LIQUIDATION ET DE MANDATEMENT 

 
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment l’article L1612-1 qui 

précise que :  
 
«  Dans le cas où le budget d'une collectivité territoriale n'a pas été adopté avant le  

1er janvier de l'exercice auquel il s'applique, l'exécutif de la collectivité territoriale est en droit, 
jusqu'à l'adoption de ce budget, de mettre en recouvrement les recettes et d'engager, de 
liquider et de mandater les dépenses de la section de fonctionnement dans la limite de celles 
inscrites au budget de l'année précédente. Il est en droit de mandater les dépenses 
afférentes au remboursement en capital des annuités de la dette venant à échéance avant le 
vote du budget.  

 
En outre, jusqu'à l'adoption du budget ou jusqu'au 31  mars,(...) en l'absence 

d'adoption du budget avant cette date, l'exécutif de la collectivité territoriale peut, sur 
autorisation de l'organe délibérant, engager, liquider et mandater les dépenses 
d'investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de l'exercice 
précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette, et, pour les 
dépenses à caractère pluriannuel incluses dans une autorisation de programme, les liquider 
et les mandater dans la limite des crédits de paiement prévus au titre de l'exercice par la 
délibération d'ouverture d'autorisation de programme.  

 
L'autorisation mentionnée à  l'alinéa  ci-dessus  précise  le  montant  et  l'affectation  

des crédits.  
 
 
Les crédits correspondants, visés aux alinéas ci-dessus, sont inscrits au budget lors de 

son adoption. Le comptable est en droit de payer les mandats et recouvrer les titres de 
recettes émis dans les conditions ci-dessus...»  

 
 
 
Considérant que l’adoption du budget 2023 est prévue au mois de mars 2023 et qu’en 

l'absence d'adoption du budget, il convient de veiller à la continuité des actions relevant 
d’activités habituelles de la collectivité,  

 





Communauté d’agglomération du Grand Angoulême 
 

x 
x 
x 
x 
x 
 3 

 
 
Je vous propose :  
 
D’AUTORISER Monsieur le Président ou toute personne dûment habilitée à engager, 

liquider et mandater les dépenses d'investissement entre le 1er janvier et la date d’adoption 
du Budget primitif, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de l'exercice 
précédent, non compris les crédits afférents au remboursement de la dette et, pour les 
dépenses à caractère pluriannuel incluses dans une autorisation de programme, les liquider 
et les mandater dans la limite des crédits de paiement prévus au titre de l'exercice par la 
délibération d'ouverture d'autorisation de programme.  
 
 
 
 
 

Pour : 70  
Contre : 0  
Abstention : 0  
Non votant : 0  

APRES EN AVOIR DELIBERE 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

A L’UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES 
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE 

 
 





Communauté d’agglomération du Grand Angoulême 
 

x 
x 
x 
x 
x 
 4 

 
 

25% DES INSCRIPTIONS HORS REPORTS BUDGET

Chapitre voté
BUDGET 

PRINCIPAL
BA TRANSPORTS BA ESPACE CARAT BA EAU POTABLE

BA DECHETS 

MENAGERS
BA CAMPING

BA 

ASSAINISSEMENT 

NON COLLECTIF

BA 

ASSAINISSEMENT
Total général

204-SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 598 711,75 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 62 500,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 661 211,75 €

20-IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 187 455,25 € 775,00 € 3 275,00 € 1 250,00 € 10 000,00 € 850,00 € 0,00 € 6 250,00 € 209 855,25 €

21-IMMOBILISATIONS CORPORELLES 761 637,73 € 97 837,50 € 50 125,00 € 1 206,22 € 390 714,60 € 57 056,25 € 1 500,00 € 160 561,01 € 1 520 638,31 €

23-IMMOBILISATIONS EN COURS 641 550,25 € 2 597 568,57 € 176 372,48 € 15 000,00 € 710 387,50 € 87 801,70 € 0,00 € 299 000,00 € 4 527 680,50 €

26-PARTICIPATIONS, CREANCES RATTACHEES A DES PARTICI. 4 000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 4 000,00 €

27-AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Total général 2 193 354,98 € 2 696 181,07 € 229 772,48 € 17 456,22 € 1 173 602,10 € 145 707,95 € 1 500,00 € 465 811,01 € 6 923 385,81 €  
 





Communauté d’agglomération du Grand Angoulême 
 

x 
x 
x 
x 
x 
 5 

GrandAngoulême

749 820,99 € 187 455,25 €

Article 2031 Frais d'études 587 522,19 € 146 880,55 €

Article 2033 Frais d'insertion 2 000,00 € 500,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 160 298,80 € 40 074,70 €

2 394 847,00 € 598 711,75 €
Article 204132 Bâtiments et installations 81 000,00 € 20 250,00 €

Article 204172 Bâtiments et installations 540 400,00 € 135 100,00 €

Article 2041412 Bâtiments et installations 613 175,00 € 153 293,75 €

Article 204183 Projets d’infrastructures d’intérêt national 130 000,00 € 32 500,00 €

Article 20421 Biens mobiliers, matériel et études 168 500,00 € 42 125,00 €

Article 20422 Bâtiments et installations 17 000,00 € 4 250,00 €

Article 2046 Attributions de compensation d'investissement 844 772,00 € 211 193,00 €

3 046 550,91 € 761 637,73 €

Article 2111 Terrains nus 10 000,00 € 2 500,00 €

Article 2113 Terrains aménagés autres que voirie 5 000,00 € 1 250,00 €

Article 2128 Autres agencement et aménagements de terrain 98 000,00 € 24 500,00 €

Article 21318 Autres bâtiments publics 701 700,00 € 175 425,00 €

Article 2135 Installations générales, agencements, aménagements 

des constructions 11 000,00 € 2 750,00 €

Article 2138 Autres constructions 103 700,00 € 25 925,00 €

Article 2151 Réseaux de voirie 569 500,00 € 142 375,00 €

Article 2152 Installation de voirie 71 450,00 € 17 862,50 €

Article 21532 Réseaux d’assainissement 41 950,00 € 10 487,50 €

Article 21533 Réseaux câblés 2 400,00 € 600,00 €

Article 21568 Matériel et outillage d'incendie et de défense civile 37 300,00 € 9 325,00 €

Article 2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 180 600,00 € 45 150,00 €

Article 2182 Matériel de transport 70 000,00 € 17 500,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 587 100,00 € 146 775,00 €

Article 2184 Mobilier 129 673,00 € 32 418,25 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 427 177,91 € 106 794,48 €

2 566 201,00 € 641 550,25 €

Article 2312 Terrains 191 201,00 € 47 800,25 €

Article 2313 Constructions 277 500,00 € 69 375,00 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 2 065 000,00 € 516 250,00 €

Article 2317 immob.corporelles au titre de mise à dispo. 30 000,00 € 7 500,00 €

Article 2318 autres immob.corporelles en cours 2 500,00 € 625,00 €

16 000,00 € 4 000,00 €

Article 261 Autres formes de participation 16 000,00 € 4 000,00 €

Total 8 773 419,90 € 2 193 354,98 €

Détails par budget

Crédits
CREDITS OUVERTS 

2022  Autorisation 
2023

Budget Principal

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 204 Subventions d'équipement versées

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

Chapitre 26 Participations, Créances rattachées à des participations

 





Communauté d’agglomération du Grand Angoulême 
 

x 
x 
x 
x 
x 
 6 

 
Crédits ouverts 

2022

GrandAngoulême

3 100,00 € 775,00 €

Article 2031 Etudes 3 100,00 € 775,00 €

391 350,00 € 97 837,50 €
Article 2111 Terrains nus 6 000,00 € 1 500,00 €

Article 2118 Autres terrains 7 000,00 € 1 750,00 €

Article 2138 Autres constructions 236 000,00 € 59 000,00 €

Article 2156 Matériel de transport d'exploitation 130 350,00 € 32 587,50 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 3 000,00 € 750,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 9 000,00 € 2 250,00 €

10 390 274,29 € 2 597 568,57 €

Article 2312 Terrains 45 000,00 € 11 250,00 €

Article 2313 Constructions 0,00 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 0,00 €

Article 2317 Immobilisations reçues au titre d’une mise à disposition 5 370 274,29 € 1 342 568,57 €

Article 238 Avances versées sur commandes d'immobilisations corporelles 4 975 000,00 € 1 243 750,00 €

Total 10 784 724,29 € 2 696 181,07 €

 Autorisation 
2023BA Transports en commun

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 
 
 

Crédits ouverts 
2022

GrandAngoulême

3 400,00 € 850,00 €

Article 2031 Etudes 3 100,00 € 775,00 €

Article 2051 Concessions et droits assimilés 300,00 € 75,00 €

228 225,00 € 57 056,25 €
Article 2121 Terrains nus 18 825,00 € 4 706,25 €

Article 2128 Autres terrains 56 000,00 € 14 000,00 €

Article 2138 Autres constructions 112 200,00 € 28 050,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 2 000,00 € 500,00 €

Article 2184 Mobilier 3 500,00 € 875,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 35 700,00 € 8 925,00 €

351 206,80 € 87 801,70 €

Article 2313 Constructions 351 206,80 € 87 801,70 €

Total 582 831,80 € 145 707,95 €

 Autorisation 
2023BA Camping

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 
 
 
 





Communauté d’agglomération du Grand Angoulême 
 

x 
x 
x 
x 
x 
 7 

Crédits ouverts 
2022

GrandAngoulême

13 100,00 € 3 275,00 €
Article 2031 Frais d'études 9 600,00 € 2 400,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 3 500,00 € 875,00 €

200 500,00 € 50 125,00 €
Article 2138 Autres constructions 180 000,00 € 45 000,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 14 500,00 € 3 625,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 6 000,00 € 1 500,00 €

705 489,90 € 176 372,48 €
Article 2312 Terrains 60 400,00 € 15 100,00 €

Article 2313 Constructions 645 089,90 € 161 272,48 €

Total 919 089,90 € 229 772,48 €

 Autorisation 2023
BA Espace Carat

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 
 
 

Crédits ouverts 
2022

GrandAngoulême

40 000,00 € 10 000,00 €

Article 2031 Frais d'études 40 000,00 € 10 000,00 €

250 000,00 € 62 500,00 €

Article 204172 Bâtiments et installations 250 000,00 € 62 500,00 €

1 562 858,40 € 390 714,60 €
Article 2121 Plantations d'arbres et d'arbustes 5 600,00 € 1 400,00 €

Article 2128 Autres agencements et aménagements de terrains 150 000,00 € 37 500,00 €

Article 2135 Instal. générales, agencements, aménagements des constructions 27 000,00 € 6 750,00 €

Article 2138 Autres constructions 64 500,00 € 16 125,00 €

Article 2151 Réseaux de voirie 12 500,00 € 3 125,00 €

Article 2152 Installations de voirie 150 350,00 € 37 587,50 €

Article 21568 Autre matériel et outillage d’incendie et de défense civile 500,00 € 125,00 €

Article 2158 Autres installations, matériel et outillage techniques 692 500,00 € 173 125,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 62 700,00 € 15 675,00 €

Article 2184 Mobilier 218 200,00 € 54 550,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 179 008,40 € 44 752,10 €

2 841 550,00 € 710 387,50 €

Article 2312 Terrains 41 000,00 € 10 250,00 €

Article 2313 Constructions 2 789 850,00 € 697 462,50 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 10 700,00 € 2 675,00 €

Total 4 694 408,40 € 1 173 602,10 €

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 Autorisation 
2023

BA Déchets ménagers

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 204 Subventions d'équipement versées

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

 
 
 





Communauté d’agglomération du Grand Angoulême 
 

x 
x 
x 
x 
x 
 8 

GrandAngoulême

25 000,00 € 6 250,00 €
Article 2031 Frais d'études 10 000,00 € 2 500,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 5 000,00 € 1 250,00 €

Article 2051 Concessions et droits similaires 10 000,00 € 2 500,00 €

642 244,05 € 160 561,01 €
Article 2111 Terrains nus 10 000,00 € 2 500,00 €

Article 2128 Autres terrains 21 000,00 € 5 250,00 €

Article 21355 Bâtiments administratif 105 400,00 € 26 350,00 €

Article 2155 Outillage industriel 18 300,00 € 4 575,00 €

Article 21562 Matériel spécifique d'exploitation 345 220,00 € 86 305,00 €

Article 2182 Matériel de transport 20 000,00 € 5 000,00 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 71 200,00 € 17 800,00 €

Article 2184 Mobilier 18 000,00 € 4 500,00 €

Article 2188 Autres immobilisations corporelles 33 124,05 € 8 281,01 €

1 196 000,00 € 299 000,00 €
Article 2312 Terrains 60 000,00 € 15 000,00 €

Article 2313 Constructions 566 000,00 € 141 500,00 €

Article 2315 Installations, matériel et outillage techniques 570 000,00 € 142 500,00 €

Total 1 863 244,05 € 465 811,01 €

Crédits ouverts 
2022

 Autorisation 2022
BA Assainissement

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 
 

GrandAngoulême

6 000,00 € 1 500,00 €
Article 21562 Service d'assainissement 6 000,00 € 1 500,00 €

Total 6 000,00 € 1 500,00 €

Crédits ouverts 
2022  Autorisation 2023

BA Assainissement Non Collectif

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

 
 

GrandAngoulême

5 000,00 € 1 250,00 €

Article 2033 Frais d'insertion 5 000,00 € 1 250,00 €

4 824,89 € 1 206,22 €

Article 2183 Matériel de bureau et matériel informatique 4 000,00 € 1 000,00 €

Article 2188 Autres 824,89 € 206,22 €

60 000,00 € 15 000,00 €

Article 2312 Terrains 60 000,00 € 15 000,00 €

Total 69 824,89 € 17 456,22 €

Crédits ouverts 
2022  Autorisation 2023

BA Eau potable

Chapitre 20 Immobilisations incorporelles

Chapitre 21 Immobilisations corporelles

Chapitre 23 Immobilisations en cours 

 




